
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206 Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA N° 615/2022 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022.
Nome:MANUELA RIBEIRO DA CONCEIÇÃO/Matricula:n°5935118/4/
Cargo:Coordenadora/Origem:Belém-PA/Destino:São Paulo -SP/Período:14 
A 19/12/2022/Diárias:5,5 (cinco e meia)/Objetivo:Coordenar ações 
de apoio às Micro e Pequenas Empresas no evento presencial: “Missão 
Internacional do Cacau e Chocolate de São Paulo”..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 883476
PORTARIA N°614/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 01 DE DEZEMBRO 2022.
Nome:Andréa Ribeiro Ferreira/Matricula:n°5933568/2/
Cargo:Coordenadora/Origem:Belém-PA/Destino:São Paulo -SP/ Período:14 
a 19/12/2022/ Diária:5,5 (cinco e meia)/ Objetivo:Coordenar ações 
de apoio às Micro e Pequenas Empresas no evento presencial: “Missão 
Internacional do Cacau e Chocolate de São Paulo”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 883456

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2022 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
- CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da 
Companhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo 
nº 2022/1447110 devidamente justificado, considerando que o Parecer 
Jurídico nº 098/2022-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade 
ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, Decretos Estaduais nº 
2.168/2010 e nº 856/2020;
RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pessoa jurídica 
para o fornecimento de artigos natalinos, conforme especificações 
estabelecidas no Termo de Referência, base da contratação, disposto no 
Edital nº 008/2022 - Anexo I;
II - DETERMINAR que seja contratada a empresa COMERCIAL E SERVIÇOS 
CASTILHO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.539.729/0001-55, 
situada à R. Bernal do Couto, nº 744, casa ‘b’ (frente) - bairro Umarizal, 
Belém (PA), CEP nº 66.055-080.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 883589

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2022
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 098/2022, 
prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei nº 
13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 015/2022, do Processo Administrativo 
nº 2022/1447110, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 015/2022;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 01.12.2022;
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de artigos 
natalinos, conforme especificações estabelecidas no Termo de Referência, 
base da contratação, disposto no Edital nº 008/2022 - Anexo I.
CONTRATADA: COMERCIAL E SERVIÇOS CASTILHO EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 40.539.729/0001-55, situada à R. Bernal do Couto, nº 
744, casa ‘b’ (frente) - bairro Umarizal, Belém (PA), CEP nº 66.055-080.
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 339030 (Material de Consumo);
FONTE: 0261000000;
Valor Global: R$ 7.115,00 (sete mil e cento e quinze reais).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 29, II da Lei nº 13.303/16, Decretos Estaduais 
nº 2.168/2010 e nº 856/2020 e Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos - CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa aos autos do Processo nº 2022/1447110.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 883592

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 189/2022, GAB/IMETROPARÁ, 01 de dezembro de 2022.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 202203346 Protocolo nº 803/2022.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
RAIMUNDO AZEVEDO CORREA, matrícula nº 037, ocupante do cargo 
de Metrologista, com início em 01/12/2022 A 30/12/2022, referente ao 
período aquisitivo 15/07/1993/1996.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de dezembro de 2022.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de dezembro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 883714

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.1527/2022, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1526853, de 28/11/2022– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA nº 0615/2022, de 07/06/2022, publicada no DOE 
nº 34.002, de 09/06/2022,referente à Designação de Fiscal do Convênio 
nº 116/2022.
II – DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, como fiscal dos 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

116/2022 Secretaria Municiapl de Saneamento
SESAN

Dragagem, Limpeza e desobstrução dos Sistemas de 
Macro e Microdrenagem no Município de Belém/PA.

III - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 54195705/2, 
Cargo/Função de Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 883796
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 153/2022 CP-25/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
PROVALLE PROJETOS E CONSTRUÇÕES CIVIS - CNPJ nº 03.636.328/0001-97
OBJETO: CONCLUSÃO DA OBRA DA ORLA DO MUNICÍPIO DE IRITUIA, 
neste Estado
VIGÊNCIA: 02/12/2022 a 02/10/2023
VALOR: R$ 3.506.314,54
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE03502
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.695.1498-7658 449051 0101/0301


